Raport për rezultatet e konsultimeve publike

1. Titulli i draft aktit
Projektvendim “Për miratimin e Strategjisë Afatmesme të Menaxhimit të Borxhit 2022-2026”

2. Kohëzgjatja e konsultimeve
Specifikoni kohëzgjatjen e përgjithshme të konsultimeve publike sa i përket ditëve të punës, përfshirë datën e hapjes dhe mbylljes së konsultimeve publike; nëse kohëzgjatja ishte më e shkurtër se 20 ditë pune e paraparë me ligj, jepni arsye për shkurtimin e kohëzgjatjes.

30 ditë . 

Data e postimit në Rregjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike: 08.06.2022
Data e mbylljes së postimit në Rregjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike: 08.07.2022

3. Metoda e konsultimit
Listoni të gjitha metodat e konsultimit të përdorura, të tilla si konsultimet elektronike (Regjistri Elektronik, posta elektronike, faqet e internetit, etj.), Takimet publike, seancat e organeve këshilluese…, dhe siguroni informacione për afatin kohor, kohëzgjatjen dhe afatet e tyre. Shpjegoni se si u shpërnda informacioni mbi konsultimet e hapura, si u ftuan palët e interesuara të kontribuojnë. Përfshini gjithashtu aktivitete nga konsultimet paraprake nëse janë organizuar të tilla).

· Rregjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike;
· Posta Elektronike;
· Sistemi E-akte;
· Takime me Bankën e Shqipërisë;
· Mision i oragnizuar nga Banka Botërore për asistencë teknike në hartimin e dokumentit të Strategjisë;
· Takime me Drejtori brenda strukturës së Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë;

Palët e interesuara kishin mundësinë të postonin komente në Rregjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike. Palët e interesuara/publiku në konsultimin e këtij projektvendimi mund të komunikonin me anë të postës normale ose asaj elektronike.

Strategjia Afatmesme e Menaxhimit të Borxhit publik u dërgua për komente, nëpërmjet postës zyrtare më datë 03.06.2022 pranë Bankës së Shqipërisë e cila u përgjigj nëpërmjet postës zyrtare më datë 30.06.2022. Komentet e sjella nga Banka e Shqipërisë, u reflektuan në dokumentin e Strategjisë.

Projektvendimi “Për miratimin e Strategjisë Afatmesme të Menaxhimit të Borxhit 2022-2026”, u dërgua për mendim pranë Ministrisë së Drejtësisë më datë 06.06.2022 nëpërmjet sistemit E-akte, e cila u përgjigj më datë 13.06.2022, nëpërmjet sistemit E-akte. Ministria e Drejtësisë u shpreh dakord për përmbajtjen e Projektvendimit.

Projektvendimi “Për miratimin e Strategjisë Afatmesme të Menaxhimit të Borxhit 2022-2026”, u dërgua për mendim pranë Agjencisë Shtetërore të Programit Stratetegjik dhe Koordinimit të Ndihmës nëpërmjet postës elektronike më datë 06.06.2022, e cila u përgjigj më datë 29.06.2022 nëpërmjet postës zyrtare. Agjencia Shtetërore e Programit Stratetegjik dhe Koordinimit të Ndihmës, u shpreh dakord për përmbajtjen e Projektvendimit.

Gjithashtu, Strategjia Afatemesme e Menaxhimit te Borxhit 2022-2026 duke qene se është një dokument teknik i cili ka një ndikim të rëndësishëm në realizimin e huamarrjes në përputhje me nevojat buxhetore të parashikuara në ligjin e buxhetit, si edhe në ruajtjen e balancës ndërmjet kostos dhe rreziqeve që lidhen me borxhin, u diskutua me disa nga drejtoritë relevante brenda MFE, si edhe u konsultua dhe me Bankën Botërore, në një mision të kërkuar posacërisht për asistencë në hartimin e Strategjisë Afatmesme të Menaxhimit të Borxhit. Misioni i ngritur nga Banka Botërore për asistencë në hartimin e Strategjisë Afatmesme të Menaxhimit të Borxhit, u kërkua nga MFE dhe zgjati një javë, nga data 15.03.2022 deri më 24.03.2022.


4. Palët e interesit të përfshira
Listoni të gjithë palët e interesuara, qoftë organizata apo individë, të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimet publike përmes metodave të ndryshme të konsultimit, gjatë gjithë procesit të hartimit.
Përmendni gjithashtu numrin dhe strukturën e palëve të interesuara që morën pjesë në takime publike ose seanca të organeve këshilluese.
Specifikoni palët e interesuara që morën pjesë në grupin e punës për hartimin e aktit.

Audienca e synuar në konsultimin e këtij projektvendimi përfshin të gjithë personat ekspertë në fushën e menaxhimit të borxhit.

Nga procesi i konsultimit nuk rezultoi ndonje person i interesuar i cili të shprehej në lidhje me projekt-vendimin, kjo për arsye se dokumenti që synohet të miratohet me anë të projektaktit, është e një natyre tepër teknike dhe ekspertiza brenda vendit për fushën në fjalë është e kufizuar. Ne rregjistrin elektronik të konsultimit nuk pati komente për këtë konsultim, dhe gjithashtu nuk u përcoll ndonjë koment, sugjerim, apo kërkesë për sqarim nëpërmjet komunikimit elektronik apo atij postar. 

[bookmark: _GoBack]Për sa i përket konsultimeve teknike të këtij doumenti, komentet e sjella në rrugë zyrtare si edhe të ngritura në takimet e organizuara ndërmjet përfaqësuesve të MFE dhe përfaqësuesve të Bankës së Shqpërisë, u reflektuan në dokument. Gjithashtu kontribut në hartimin e dokumentit të Strategjisë Afatmesme të Menaxhimit të Borxhit, ka dhënë dhe Drejtoria e Politikave Makroekonomike dhe Cështjeve Fiskale (pjesë e organikës së MFE). Dokumenti i strategjisë u diskutua dhe konsultua me ekspertë të fushës pranë Bankës së Shqipërisë ku këta të fundit kontribuojnë si gjatë procesit analitik që i shërben përgatitjes së strategjisë, por edhe japin komente dhe sugjerime të vlefshme mbi dokumentin e hartuar nga MFE. Komentet e sjëlla nga Banka e Shqipërisë u reflektuan në dokumentin final përpara miratimit nga KM. 

Projektevndimi u dërgua për mendim pranë Ministrisë së Drejtësisë dhe Agjencisë Shtetërore të Programit Stratetegjik dhe Koordinimit të Ndihmës.

1.  Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara
Gruponi komentet/ propozimet e pranuara sipas çështjes që ato ngritën;
Gruponi komente të ngjashme së bashku dhe renditni palët e interesuara që i ngritën ato;
Shpjegoni cili ishte vendimi i marrë dhe sqaroni shkurtimisht arsyet për të.

Gjatë procesit të konsultimit në  Rregjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike, nuk u paraqitën komente nga publiku. Ndërkohë, gjatë konsultimeve paraprake për sa i përket anës teksike të dokumentit u dërguan komente nga Banka e Shqipërisë si më poshtë. 
	Çështja e  adresuar
(psh. përkufizimi i ri i…, kushtet për regjistrimin e…, rregullimi i…, etj.)
	Komenti
(grumbulloni dhe përmblidhni komente identike/të ngjashme nga palët e ndryshme të interesuara së bashku) 
	Palët e interesuara (renditni të gjithë ata që adresuan çështjen në mënyrë të ngjashme)
	Vendimi (I pranuar/I pranuar pjesërisht/I refuzuar) 
	Justifikimi

	1. Kohëzgjatja e Strategjisë.





2.Përcaktimi I Objektivave Numerikë
______________


3.Struktura e Borxhit





4. Planet e Kontigjencës




























5. Instrumentet e Financimit
	1. Banka e Shqipërisë vlerëson formulinim e Strategjisë në terma më të gjatë kohorë, duke zgjatur në pesë vite periudhën që ajo mbulon.

__________________
2. BSH vlerëson përcaktimin e objetivave numerikë më agresivë krahasuar me strategjitë e mëparshmë.
__________________
3. Përcaktimi i strukturës së borxhit, kostos dhe I reziqeve që ai mbart, brenda intervaleve të pranueshmë të tolerancës, gjykohet si një instrument i duhur në plotësimin e kushteve të përgjithshme që garantojnë arritjen dhe ruajtjen e qëndrueshmërisë fiskale në afatin e gjatë.
__________________
4. BSH sugjeron detajimin e planeve të kontigjencës së reagimit, në rast se do të ketë devijime nga ambjenti ekonomik dhe financiar
_______________
















__________________






5. BSH sugjeron analizën e detajuar me kostot dhe përfitimet e instrumenteve alternative të financimit
	1. Banka e Shqipërisë




2. Banka e Shqipërisë

_______________


3. Banka e Shqipërisë





____________

4.  Banka e Shqipërisë 



________________

















________________



5. Banka e Shqipërisë
	1. Komenti I pranuar
_________________




2. Komenti I pranuar

__________



3. Komenti I pranuar





________
	


















_________________
4.Në lidhje me komentin për detajimin e planeve të kontigjencës së reagimit, sqarojmë se Strategjia është mbështetur në analizën sasiore të katër skenarëve alternativë, ku secili nga këta skenarë është ndërtuar në formën e një plani kontigjence në rastin e devijimit të kushteve nga një skenar bazë i parashikuar. Secili nga skenarët parashikon pamundësinë e sigurimit të financimit nga një burim i caktuar, qoftë ai i brendshëm apo i jashtëm, zgjidhjen e mundshme për të plotësuar financimin e nevojshëm si dhe analizon impaktet përkatëse në treguesit e borxhit.
_____________________
5.Në lidhje me komentin për analizën e detajuar me kostot dhe përfitimet e instrumenteve alternative të financimit, sqarojmë se në dokumentin e SAMB theksohet se MFE është në fazën e vlerësimit të këtyre burimeve të financimit. Aktualisht është bërë një analizë e përgjithshme me avantazhet/disavantazhet e secilës alterntivë dhe kostot shtesë që mund të shoqërojnë këto burime alternative financimi. SAMB parashtron planet afatmesme të emetimit të këtyre titujve, por një analizë më e plotë e mënyrës së funksionimit të këtyre titujve dhe kostot dhe risqet e lidhura me to do të analizohen në vijim, pasi jemi ende në fazat e hershme të vlerësimit të këtyre burimeve të financimit


















